
1 
 

CITTA’  DI NOCERA INFERIORE 
Provincia di Salerno 

 
 

 

 

Codice Fiscale 0022188 065 1                                                    tel. 081-3235111   fax  081-3235249 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Prot.n.  51513                                      lì   16.10.2015  

BANDO DI GARA D’APPALTO - LAVORI 

SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: Comune di Nocera Inferiore 

Indirizzo postale: Piazza Diaz n.1 : Nocera Inferiore (Sa)     Codice postale: 84014 

Paese: Italia    Numero di telefono: 081/3235245  Numero di fax: 081/3235249 

R.U.P.: Ing. Luigi Canale 

Punti di contatto: Settore LL.PP. -  Casa Comunale - Piazza Diaz n.1 – 84014 Nocera Inferiore (Sa), tel. per 

informazioni: +39 0813235245 - +39 0813235260, fax +39 0813235249, posta elettronica certificata : 

lavoripubblici@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it  

Indirizzo generale dell’amministrazione aggiudicatrice: www.comune.nocera-inferiore.sa.it  

Indirizzo del profilo di committente: www.comune.nocera-inferiore.sa.it  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i Punti di contatto sopra indicati 

Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso indirizzo internet 

http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it   nella sezione "Albo pretorio on line". 

Le offerte vanno inviate: al Comune di Nocera Inferiore – Ufficio Protocollo -  Piazza Diaz n.1 – 84014 

Nocera Inferiore (Sa) (nell’orario di apertura dal lunedì al venerdì dalle 08.30 alle 12.30 e il martedì e 

giovedì anche dalle 16.00 alle 18.00). 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: autorità locale. 

I.3) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

SEZIONE II OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1 DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: “Lavori di sostituzione del 

ponte sull’Alveo in via Cuomo” CIG: 57776679A1 – CUP: J37H14000500004       

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione:  Esecuzione lavori. Luogo principale di esecuzione dei lavori: 

Nocera Inferiore (Sa) , Via Alfonso Cuomo. 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it
http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it/
http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it/
http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it/


2 
 

CODICE NUTS:  ITF31 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici: l’avviso riguarda un appalto pubblico. 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: Intervento riguarda la sostituzione dell’attuale ponte esistente 

sull’Alveo Comune Nocerino in via Alfonso Cuolo (atualmente a struttura mista in muratura e metallo con 

un altro in c.a. ordinario e precompresso) . 

II.1.7) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): l’appalto non è disciplinato 

dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP). 

II.1.8) Lotti: no 

II.1.9) Informazioni sulle varianti: si nei limiti di legge. 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: Importo a base di gara, IVA esclusa, € 126.659,73 di cui € 123.971,73 

soggetti a ribasso ed € 2.688,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Categoria prevalente ex art.30 DPR 34/2000: OG3, classifica I, subappaltabile nel limite del 30% 

dell’importo a base d’asta; ai sensi dell’art.60 del D.P.R. n207/2010 per lavori inferiori ad € 150.000,00 non 

è obbligatoria la qualificazione (SOA) ; comunque, le lavorazioni ricadenti nella categoria oggetto 

dell'appalto possono essere realizzate con i requisiti di ordine tecnico organizzativo di cui all'art.90, comma 

1, lettere a), b) e c) del D.P.R. 207/2010.  

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 120 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di 

consegna. 

Termine ultimo per l’avvio dei lavori: consegna dei lavori entro 15 giorni dalla data di stipula del contratto. 

SEZIONE III INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: garanzia di cui all’art. 75 DLgs 163/06 per l’importo di Euro 2.533,19 , 

pari al 2% del totale dei lavori, comprensivo di oneri per la sicurezza, salva eventuale riduzione ai sensi 

dell’art. 40, 7° co.,DLgs 163/06: la garanzia deve essere conforme al DM del Ministero delle Attività 

Produttive 123/04. Ulteriori garanzie richieste all’aggiudicatario: si veda disciplinare di gara. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: 

Modalità di finanziamento: Fondi Cassa DD.PP.. 

Modalità di pagamento: pagamenti secondo gli stati di avanzamento come da art. 2.22 del Capitolato e 

corresponsione dell’anticipazione , se richiesta, pari al 10% dell’importo contrattuale, previa presentazione 

di polizza fideiussoria. 

Trattandosi di finanziamento con mutuo Cassa DD.PP., non si terrà conto, ai fini del maturare di eventuali 

interessi, di qualunque natura, del tempo intercorrente tra la richiesta delle somme inviata alla Cassa 

DD.PP. e l’effettivo accredito delle stesse sul conto del Comune di Nocera Inferiore. 

I lavori sono finanziati con mutuo della Cassa DD.PP. pos.n.4513840.  



3 
 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici ed informazioni e formalità necessarie per 

valutare la conformità ai requisiti: sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 D.Lgs. 

163/06, costituiti da imprese singole, imprese riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 D. Lgs. 163/06, 

ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi ex art. 37, comma 8, D.Lgs. 163/06, nel rispetto dell’art. 92 del 

DPR 207/10, nonché gli operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia, alle condizioni previste dal 

D.Lgs. 163/06 e dal DPR 207/10. È vietata la partecipazione alla stessa gara di soggetti tra loro non 

indipendenti, salvo quanto previsto dall'art.38, comma 1, lett. m-quater. B 

I concorrenti devono presentare domanda di partecipazione in bollo (la cui mancata allegazione 

comporterà la segnalazione all’Agenzia delle Entrate) mediante l’utilizzo del Modulo A ed essere in 

possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art.38 del D.Lgs 163/06 da dichiarare sempre attraverso 

l’utilizzo del Modulo A allegato al bando o rendendo tutte le dichiarazioni in esso richieste. 

Ai sensi dell'art.38, comma 2-bis, del D.Lgs.163/2006, introdotto dalla Legge n.114 del 11/08/2014, la 

mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive 

di cui all'art. 38, comma 2, del D.Lgs.163/2006 relative ai soggetti di cui all'art.38 obbliga il concorrente che 

vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, di una sanzione pecuniaria pari ad € 

600,00 il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria. Ai sensi dell'art.46, comma 1-ter, del 

D.Lgs.163/2006, le disposizioni di cui all'art.38 comma 2-bis del medesimo decreto si applicano in ogni 

ipotesi di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni 

anche dei soggetti terzi che devono essere prodotte dai concorrenti in base alla legge ed al bando. La 

sanzione si applica indipendentemente dal numero delle dichiarazioni non rese o incomplete o con 

irregolarità essenziali.  

Ai sensi della deliberazione dell'A.V.C.P. (ora A.N.AC.) n. 111 del 20/12/2012 e ss.mm.ii. che istituisce il 

nuovo sistema di verifica dei requisiti di partecipazione alle gare denominato AVCpass, i soggetti 

interessati a partecipare alla procedura di cui al presente bando devono obbligatoriamente registrarsi al 

sistema accedendo all'apposito link sul portale A.N.AC. alla sezione “Servizi – Servizi 9 ad accesso 

riservato – AVCpass Operatore economico”, seguendo le istruzioni ivi contenute. Il documento “PASSOE” 

relativo all'appalto di cui al presente bando e rilasciato dal sistema AVCpass, debitamente firmato da 

tutti i legali rappresentanti, dovrà essere allegato alla domanda di partecipazione. 

Unitamente alla domanda ed allegata documentazione, le imprese partecipanti dovranno produrre 

dichiarazione (Modulo B), sottoscritta dal legale rappresentante o dal suo procuratore e recante tutte le 

indicazioni relative alla gara, con cui viene formulata, in cifre e in lettere, la percentuale di ribasso 

sull'importo dei lavori posto a base di gara, indicando fino ad un massimo di 4 cifre decimali, (non si terrà 

conto delle altre indicate in eccesso e non si opererà alcuna approssimazione), al netto degli oneri per la 



4 
 

sicurezza non soggetti a ribasso. L’offerta economica deve essere corredata, pena l’esclusione dalla 

procedura, da apposita dichiarazione con cui il concorrente dichiara: 

a) di aver rispettato tutti gli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei 

lavoratori e di aver quantificato gli oneri di sicurezza da rischio specifico o interni aziendali in € 

…………….. (indicare l’importo); 

b) di avere formulato il ribasso offerto tenendo conto della spesa per il costo del personale, vlutato, 

secondo l'art.82 comma 3-bis D.Lgs.163/2006, sulla base dei minimi salariali definiti dalla 

contrattazione collettiva nazionale di settore applicabile, delle voci retributive previste dalla 

contrattazione collettiva integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle 

disposizione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

c) che l’offerta stessa è vincolante per il concorrente per 180 giorni dalla data di scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte; 

d) ai sensi dell’art.106, 2° comma D.P.R.207/10, di avere, direttamente o con delega a personale 

dipendente, esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il calcolo sommario della spesa o il 

computo metrico-estimativo , di essersi recati sul luogo di esecuzione dei lavori, di avere preso 

conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, di aver verificato le capacità e le 

disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle cave eventualmente necessarie e 

delle discariche autorizzate, nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di 

influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di 

aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro 

complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto e di avere effettuato una verifica della 

disponibilità della mano d'opera necessaria per l'esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di 

attrezzature adeguate all'entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto. 

L'offerta così redatta va inserita in separata busta chiusa, da accludere al plico principale, controfirmata 

sui lembi di chiusura, recante l'intestazione del concorrente, le indicazioni relative alla gara e la dicitura 

“OFFERTA ECONOMICA”. 

Per gli altri adempimenti richiesti si rinvia a quanto specificato nel disciplinare di gara. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

E’ richiesta idonea attestazione SOA, ai sensi del DPR 34/2000 e del DPR 207/2010, in corso di validità alla 

data della gara, posseduta con riferimento alla categoria OG3 per il rispettivo importo,  oppure 

dimostrando di essere in possesso dei requisiti di ordine tecnico organizzativo di cui all'art.90, comma 1, 

lettere a), b) e c) del D.P.R. 207/2010.  

È ammesso l’avvalimento alle condizioni e nei limiti previsti dall’art. 49 D.Lgs.163/06 e ss.mm. e dall’art. 88 

co.1 del DPR 207/10. 



5 
 

Per gli operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia è richiesta qualificazione ai sensi dell’art. 47 del 

DLgs 163/06 e dell’art. 62 del DPR 207/10. 

III.2.3) Capacità tecnica 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: si veda punto precedente 

III.2.2). 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta. 

IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato,  

mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza , ai sensi 

dell’art. 82 co. 2 lett.a) e co. 3-bis del Dlgs 163/06 e dell’art. 118 co. 2 lett.a) del DPR 207/2010. 

Si procederà all' esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi art. 122, co.9, del D.Lgs 163/06. Nel 

caso di offerte ammesse in numero inferiore a dieci, non si procederà a esclusione automatica, ma 

l'Amministrazione si riserva la facoltà di valutare, ai sensi dell’art.86, co. 3 D.Lgs 163/06, la congruità di ogni 

offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. Potrà procedersi di conseguenza ad 

aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché accettabile ai sensi del citato art.86, co. 3. In 

ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art.81, co. 3 del D.Lgs 163/06, di decidere di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto. 

IV.2.2) Non è previsto il ricorso ad asta elettronica. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no. 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare: La 

documentazione è disponibile all’indirizzo internet  http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it   nella 

sezione "Albo Pretorio on line". 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: Data 19.11.2015  ora 12:30. 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dalla data di 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte. 

Data: 20.11.2015 Ora: 9:30 Luogo: Casa Comunale - Aula Consiliare – Piazza Diaz n.1 , 84014 Nocera 

Inferiore (Sa). 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: i rappresentanti legali delle imprese partecipanti 

o altri soggetti muniti di specifica delega scritta. 

http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it/


6 
 

Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: la procedura di gara si 

svolge in seduta pubblica. Eventuali rinvii del giorno della gara, ed eventuali successive sedute di gara, 

saranno comunicate esclusivamente mediante pubblicazione nel seguente sito internet: 

http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it   . 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.2) INFORMAZIONI SUI FONDI DELL’UNIONE EUROPEA 

L’appalto  non è connesso ad alcun progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea. 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

Il contratto non conterrà la clausola compromissoria. 

Per ulteriori informazioni e prescrizioni si vedano il disciplinare di gara, il Modulo A (Istanza di 

partecipazione e Dichiarazioni), il Modulo Offerta Economica, pubblicati di seguito al presente bando all' 

indirizzo internet http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it , nonché il capitolato speciale di appalto del 

progetto, visibile sempre allo stesso indirizzo internet e che può essere richiesto anche al Settore LL.PP. al 

seguente indirizzo di pec:   lavoripubblici@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it  . 

L'aggiudicazione definitiva è subordinata all'emissione da parte della Regione Campania del relativo decreto 

di finanziamento, che costituisce, pertanto, presupposto sostanziale perché si concretizzi l'affidamento del 

lavoro; nulla potrà, perciò, richiedere l'impresa aggiudicataria provvisoria, a qualunque titolo, nel caso  in 

cui tale evento non si verifichi. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tar della Campania, Sezione di Salerno, Largo 

S.Tommaso D'Aquino n.3, 84100 Salerno, Italia, posta elettronica (riservata all’attività amministrativa e non 

ai ricorsi giurisdizionali) tarsa-segrprotocolloamm@ga-cert.it , tel. 089/226496, Indirizzo internet 

http://www.giustiziaamministrativa.it/WEBY2K/intermediate.asp?Reg=Campania&Tar=Salerno , fax 

089/253035. 

VI.4.2) Presentazione di ricorsi. 

Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Eventuali ricorsi potranno essere proposti 

all’organismo responsabile indicato al punto che precede, nei termini indicati dall’art. 120, 5° comma, del 

D.Lgs 104/2010. 

         Il Dirigente del Settore LL.PP. 

                    Ing. Luigi Canale 

http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it/
http://www.comune.nocera-inferiore.sa.it/
mailto:lavoripubblici@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it
mailto:tarsa-segrprotocolloamm@ga-cert.it
http://www.giustiziaamministrativa.it/WEBY2K/intermediate.asp?Reg=Campania&Tar=Salerno

